
ORIGINALE

COMUNE DI CARMIANO
PROVINCIA DI LECCE

Decreto n. 18 del 30/06/2022

Oggetto: Orario di apertura al pubblico degli uffici comunali.

IL SINDACO

Premesso  che si  ravvisa  la  necessità  di  procedere ad una  nuova articolazione dell'orario  di  apertura  al
pubblico  degli  uffici  comunali,  in  funzione  del  miglior  contemperamento  tra  le  esigenze  dell'utenza  e  la
funzionalità degli uffici, nel rispetto dei carichi di lavoro 

Richiamati

·         l'art.  50 comma 7 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce al Sindaco la competenza, di
coordinare gli orari dei servizi pubblici e gli orari di apertura degli uffici, al fine di armonizzare l'esplicazione
dei servizi alle esigenze complessive e generali dell'utenza 

·         l'art.  2, comma 1, del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165  che indica, alla lettera e) tra i criteri generali
"l'armonizzazione degli orari di servizio di apertura degli uffici con le esigenze dell'utenza e con gli orari
delle amministrazioni pubbliche dei paesi dell'Unione Europea"

·         l'art. 22, commi da 1 a 5, della Legge 23/12/1994 n. 724 recante "Misure di razionalizzazione della
Finanza Pubblica" che: 

o   ridefinisce la materia dell'orario di servizio e dell'orario di lavoro dei dipendenti  delle pubbliche
Amministrazioni con l'obiettivo di rendere le attività delle stesse funzionali alle esigenze degli utenti

o   ha  previsto  l'obbligo  generale  delle  Amministrazioni  di  articolare  l'orario  di  servizio  degli  uffici
pubblici su cinque giorni settimanali anche in ore pomeridiane, fatto salvo che l'Amministrazione per
particolari esigenze da soddisfare con carattere di continuità per tutti i giorni della settimana possa
adottate anche orari di servizio su sei giorni settimanali

Considerato  che l'orario di  apertura al pubblico deve tenere conto della disciplina in materia di orario di
servizio e di lavoro

Considerato inoltre che la competenza per la definizione degli  orari  di  apertura al  pubblico è in capo al
Sindaco, mentre per l'orario di  lavoro, nel  rispetto dell'orario di  servizio,  si  rimanda alle determinazioni  in
materia di organizzazione degli uffici ed alle misure inerenti la gestione dei rapporti di lavoro assunte in via
esclusiva dagli organi preposti alla gestione, con la capacità ed i poteri del privato datore di lavoro, fatta salva
la disciplina riservata alla contrattazione collettiva

Valutata e riscontrata l'opportunità di stabilire gli orari di apertura al pubblico degli uffici comunali secondo una

(Decreto  n.18 del 30/06/2022 )  -  pag. 1  di 4  



articolazione che, oltre a tener conto delle esigenze dell'utenza, salvaguardi quelle di funzionalità dell'Ente e lo
svolgimento dei compiti e adempimenti facenti capo agli uffici stessi 

Richiamato il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate e trascritte nel presente
dispositivo e fino a nuova e diversa disposizione 

Dal 4  luglio 2022 l'orario di apertura al pubblico di tutti gli uffici comunali, con esclusione del Comando
di Polizia Locale, viene fissato come segue: 

Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì

9,00/12,00 ---- 9,00/12,00 ----- 9,00/12,00

----- ---- ----- 15,15/17,15 -----

Negli stessi orari è garantito il canale di comunicazione telefonico

Al di fuori degli orari di cui sopra, è interdetto l’accesso fisico dell’utenza presso gli uffici comunali 

Solo in caso di esigenze particolari ed in accordo con gli uffici, venga consentito l’accesso al pubblico anche in
orari differenti previo appuntamento 

Il Segretario Generale vorrà impartire a tutti gli uffici comunali ogni necessaria direttiva preordinata a garantire
la rigorosa osservanza degli orari definiti con il presente Decreto 

 A far data dal 4  luglio 2022 cessano di ogni efficacia precedenti atti di articolazione degli orari di apertura al
pubblico degli uffici comunali.

Il  presente Decreto verrà pubblicato all'Albo Pretorio,  reso noto sul sito istituzionale dell’Ente e portato a
conoscenza della Cittadinanza con ogni mezzo ritenuto idoneo.

Il presente Decreto verrà trasmesso al Segretario Generale, ai Responsabili di Settore ed alla   RSU per la
dovuta informazione.

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro
60 giorni  ovvero ricorso straordinario  al  Capo dello  Stato  entro  120 giorni,  tutti  termini  di  impugnazione
decorrenti dalla data di pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio.

Carmiano, lì 30/06/2022
IL SINDACO

Giovanni ERROI
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010,
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento
informatico  e’  rinvenibile  per  il  periodo  di  pubblicazione  sul  sito  web  del  comune  di  Carmiano:

(Decreto  n.18 del 30/06/2022 )  -  pag. 2  di 4  



https://www.comune.carmiano.le.it  
___________________________________________________________________________________________________

(Decreto  n.18 del 30/06/2022 )  -  pag. 3  di 4  

https://www.comune.carmiano.le.it/


___________________________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- UFFICIO DI SEGRETERIA -

Visti gli atti d’ufficio,

SI ATTESTA

che copia della presente determinazione:

� Sarà affissa all’Albo Pretorio, il giorno  30/06/2022  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Dalla Residenza Comunale, lì 30/06/2022

RESPONSABILE SEGRETERIA

Dott.ssa Nada MIGLIETTA

(Decreto  n.18 del 30/06/2022 )  -  pag. 4  di 4  


	Dalla Residenza Comunale, lì 30/06/2022

